D

De laude tranquillæ serenitatis animi: quæ largit̄ in solitudine constitutis: Et quō anim⁹ non possit in diuersas res esse intentus: Ca. III.

Taq; qd de locis dixi: de animo repetam: Esse in illo aliqd multū: esse totū mīme: sed in eo tantū qui oportunitatē locis tribuit animo rātionē. Magna enim & diuina quādam res est: animi tranquillā serenitas: & quæ non alteri⁹ donū sit q̄ solius dei: sed q̄ sapius ille largiri solet in solitudine cōstitutis. Quod utrūq; pro breuitate temporis: uel ratione uel contrariōꝝ collatiōe monstratū est: & mox exemplis illustribus astruet. Qd si forte datum sit: ut aliquis uerū capax: non ad linguā sed ad cor hoꝝ cuiuspiam quos credulū uulgus stupet: penitus aurem cordis admoueat: puto sine contentione fatebit: q̄ conscientiā nudam ingenue confitentē audierit: foelicitatē non uerbis sonantib⁹ sed rebus tacitis & ueritate intima: nō externis plausib⁹ aut fallacissima hominū opinione cōstare. Multa quidē illic audiet: multū his contraria quæ in pulpitis cū populo mirabat: et intelliget quod inter cutim & præcordia intersit. Et nimirū hęc animi natura ē: ut in unā rem uehementē intene⁹: multas negligat. Hinc est ut eloquētiā studiosi: saepe sint ad actum tardiores: & qui res magnas agūt: sūt incultiores eloquio. Sic & modestiā cultores uoluptatē fugiunt: & quibus uoluptas in precio est: modestiā aspernant: Sic & quos augēda rei familiaris studiū tenet: saepe rempublicā atq; amicitias contēnūt & illiberali⁹ uitam ducūt. At qui liberalitati animū applicat: quicq; reipublicæ curam habēt: saepe uideas rei domesticæ negligētes. Non potest uer⁹ idem ex æquo placere his quoz nauigatio cōtrarios fines spectat. Quæ iccirco dixerim: ne mireris si in eo q̄ qd nūc agim⁹ idem cernas: & si sollicita uita strepitū amat: multiloquio delectat: Contēplatio autē omnis amica silētio est: quæq; se finibus suis tenet: Et uiceuersa illa silentiū odit: hęc strepitum.

A

B

Quomodo ex periculo pastorū disci possit uitam sollicitā minus esse tutam: Et q̄ ea ratione auctor ipse uitam elegerit solitariā: Ca. III.

Væ nam uero tutor uia est: hoc est pater qd hodierno colloquio uestigamus. Dic q igitur mihi ex hisipsis quoz mentio nobis oborta est: quotiens putas pastorē officio perisse: quotiens ouem & dum uagam alligat in laqueū incidisse: & dū pfugam sequit̄ corruisse: Quoties credis aut medicū bene ualentem: dum ægros circumit ægritudinem contraxisse: aut bustuarium dum mortuos sepelit: causam mortis contagio repperisse: Nemo uero fallatur quasi minora sint animoz contagia: q̄ corporum: Maiora sunt: grauius lædunt: altius descendunt: serpiūtq; latentius. Multis inquit prodesse meritorij: multis subuenisse: laudabile: quis negat: Sed ordinatæ charitatis initium scimus. Crede autem mihi: non est paruæ fiducia polliceri opem decertantibus: consilium dubijs: lumen cæcis: læticiam mœstis: securitatem metuentibus: spem deiectis: salutem ægris: requiem fessis: refrigerium afflictis: monstrare iter errantibus: subiectare humeros cadentib⁹: dare dexteram

A

prostratis. Magna quidem sunt hæc si fiant: parua si promittantur. Neque enim magnæ quæ parua rei promissio: sed exhibitio est maior. Verum ego non tam alijs legem pono: quæ legē tibi meæ mentis expono: quam qui probat teneat: cui non placet abijciat: & relicta nobis solitudine: sollicitudines suas sibi habeat: contemptorque ruris nostri: uiuat contentus in urbibus. Optarem fateor talis esse qui prodesse possem quæ plurimis: uel ut ait Naso: totique salutifer orbi: Sed primū paucorum hominū: proximū christi solius est propriū. Et profecto quisquis in tuto est: ut uel tantisper diuersum sentientibus condescendam: peccat in legem naturæ: nisi quibus potest laborantibus opem fert. Mihi qui adhuc magno naufragio laboro: sufficit illius opem implorare: qui solus potens est præstare quod poscitur. Cupere magna: sed modicus contentabor: Vellem cum omnibus saluus esse: si minus: cum multis. Ultimo quid expectas ut dicam: mihi si non pereo satis est: multum est abunde foeliciter: Et heu quæ uereor ne qui forsan ex his: qui se custodes infirmarū ouium dici uolūt: lupi sint sanasque dilanient.

Tractatus quartus: Quæ expediant eis qui uitā solitariā ingredi statuerūt.

Quæ uita solitaria præcipue litterarū ignaris grauior morte: & mortem allatura uideatur:

Ca. I.

Ne diutius me consideratione non mea implicem: de se illi: nos de nobis: libret unusquisque quid præferat. Impossibile est enim & si unū omnes finem uel timū intendamus: ut unam omnibus uitæ uiam expediat sequi. Quæ in re cuiusque acriter cogitandum erit: qualem eum natura: qualem ipse se fecerit. Sunt enim quibus solitaria uita morte grauior sit: & mortem allatura uideatur: quod præcipue litterarum ignaris euenire solet: Quibus si confabulator desit: quid secum: quid uel cum libris loqui ualeant non habent. Itaque muti sunt: Equidem solitudo sine litteris exiliū est: carcer: eculus. Adhibe litteras: patria est: libertas: delectatio. Nam de ocio quidem illud Ciceronis notum: Quid dulcius ocio litterato? Contraque: non minus illud Senecæ uulgatum: Ocium sine litteris mors est: & uiui hominis sepultura. Et si plane norim duo ista tam dulcia philosophorum diuerticula: solitudinem atque ocium: ut incipiens dixi: interdum litteratis etiam hominibus permolesta: In promptu tamen est ratio. His enim hoc accidit qui uel uoluptate aliqua compediti: carcerem suū amant: uel uulgi commercio & uulgari negotio uictum querunt: uel ad lubricos honorum gradus populorum uentosis suffragiis aspirant: Et quibus (quæ ingens his temporibus turba est) litteræ non animi lux atque oblectatio uitæ sunt: sed instrumenta diuitiarum. Ad quas hodie descendas: magno rei familiaris impendio: sed multo maxima lucri spe pueri a parentibus: non quasi ad liberale gymnasiū: sed uelut ad seruire mercimoniū destinant: ut mirari nemo habeat eos uenale literæ & auare litteris uti: quas ut uenderet quæsierunt: Et quibus improba spe: non sibi contentissimū fœnus: sed millesimū statuerunt. Quæ omnia diligent in uitæ electione tractanda essent. Neque enim tales in solitudinē uoco: neque si ueniant admitto libens. Quos multos igitur excludam: hinc uides. Nam quod piscis longe ab aquis: quid hi procul ab urbibus acturi? Quod illi olim molli & effœminato cauidico sæpe dixi: qui hæc loca non quietis amore quæ non nouerat: non appetitu ocij quod oderat: sed nescio quonam imitandi studio frequentare cœperat: incertum an sibi ipsi molestior: an mihi. Verum ille cœfestim tædio locorum & urbanarum desiderio uoluptatū uictus abiit. Quod nisi sic euenturū animo præuidissem: ultro ipse cessissem locis: tam nulla rerum opinionūue proportio erat: quæ uis amicum ille se diceret: & essemus eisdem studijs a puericia uersati: sed ut res docuit: studiorum finibus longe disparibus. Redeo autem ad inceptum.

Quæ quæ optimum esset ut in iuuentute quisque sibi aliquid rectæ uitæ genus apprehenderet: tamen si quis hoc iuuenis neglexerit: consultum est ut saltem senex hoc faciat:

Ca. II.

Primum quid esset: nisi consilij inopia iugis adolescentiæ comes obstaret: ut ab ineunte ætate circa unū aliquod uitæ genus apprehendendum unusquisque nō accuratissime cogitaret: nec ab illo calle quæ semel elegisset: nisi magnis ex causis aut graui necessitate diuerteret. Quod initio pubertatis fecisse Hercule auctor Xenophon ille Socraticus testis est Cicero. Sed quæ id non facimus: neque enim nostro iudicio plerique uiuimus: sed uulgi: atque adeo per deuia raptamur: & quasi per tenebras alienis uestigijs insistentes: sæpe periculosas & inexplicabiles ingredimur uias: & eousque prouehimur: ut ante simus nescio

quic  
bi pe  
secur  
sulat  
quæc  
uel p  
cui s  
intel  
mem  
neus:  
impe  
nend  
lerite  
entia  
Q  
i  
suis p  
erret.  
prante  
est mil  
busque  
gressis  
labor  
larum  
ubi ille  
dici: qu  
cellum  
Apud  
rem que  
modo  
res me  
dā scali  
repagu  
pulo at  
to: sens  
ditum i  
uiri cor  
ctum m  
cerone  
cubрати  
secessus  
re: Ideo  
incom  
quam si  
animur  
uideam  
causis d  
dendum  
nere: cor  
rui: quæ  
posui pr  
est anim  
spōdēs

quid: quod quid esse uelimus: circumspicere atque examinare permissum sit. Iccirco quam sibi personam uel natura uel fortuna uel error aliquis imposuit: si iuuenis non potuit: quisque secum senex cogitet: & quod solet errans uiator: ante uesperam quantum licet saluti suae consulat: unum sciens: naturam totam haud facile posse conuelli. Cui autem in ingressu uiae huius quaedam ut dixi scintilla nostri consilij nulla erat: coeleste aliquod lumen affulsit: ut uel securus uel periculi minoris: & facile remediabile iter arriperet: habet unde semper deo gratias agat. At cui sinisterior fors fuit: plus negotij est: postquam tamen aperire oculos coepit & quod dubium iter agat intelligere: omni studio incumbat adolescentiae deuium & errores uel in senectute corrigere: memineritque Terentiani senis in Adelphis: qui mutanda sub extremum uitae: consultor idoneus: simul & delectabit & proderit. Difficile negotium imprimis: sed & imprimis utile & neque impossibile. Neque uero serum putet: quod salubre cognoscit. Assunt huius sententiae non spernendi auctores: Sapientissimum principum princeps philosophorum: Augustus caesar ait: Sat ce-  
leriter fieri quicquid fiat satis bene. Plato ait: Beatum cui etiam in senectute contigerit ut sapi-  
entiam ueracem opinionem assequi possit.

Quae in ordiendae mutandaeque uitae tenenda sit uia: Ca. III

Nomni quidem ordiendae mutandaeque uitae consilio: illud imprimis ante oculos habendum: ut non concupiscentia inani: sed natura duce fracti: uiam teneamus: non quae speciosissima uidebitur: sed quae aptissima nobis erit: Vbi maxime rectum ac seuerum suipsius aestimatore ac censore exigo: ne oculorum aut aurium uoluptate deceptus aberrer. Quod quibusdam accidisse scio: qui dum mirantur alios: imemores sui atque aliena temperantes: ridendi materiam populo praebuerunt. Hoc unum sumptum a philosophis consilium est mihi: scilicet in quod uel solitariam uel urbanam uitam: siue aliam quamlibet naturam moribusque suis comparans: norit quisque quid suum sit. Quod si ingredientibus est utile: quanto progressus utilius: quibus super eligendi laborem: extirpanda etiam ueteris radicataque sententiae labor est: Apud me sane cui nihil quod quidem nouerim commune cum populo: & cui litterularum tantum obuenit quantum non inflet animum: sed delectet & solitudinis amicum faciat: ubi illas sine loquaci doctore: sed & sine tenaci torpore: atque utinam sine sequaci liuore didici: quem non amica: non coniunx: non uadimonium: non usura: non depositum: non lucellum: non rostra: non balneum: non taberna: non coena: non porticus in urbe deuinciunt. Apud me inquam cui ut uerum fatear: non tam proprio studio: alienouae monitu ut ita sentirem quam naturae ipsius persuasione consultum est: uita proculdubio singularis ac solitaria: non modo tranquillior: sed altior est atque securior. Et ut extimare alios iubeo suas res: & ut ipse res meas noui: ualde solitudinem atque ocium: de quibus multa hodie tecum ueluti quaedam scalas ad id quo mens nostra suspirat: amplector ac teneo: turbas atque sollicitudines ceu repagula uectesque permetuo. Sed ita ut si qua me necessitas in urbem cogat: solitudinem in populo atque in medio tempestatum portum mihi consistere didicerim: artificio non omnibus noto: sensibus impitandi: ut quod sentiunt non sentiatur. Quod cum per me ipsum experientiae creditum in consuetudinem deduxissem: multo post tempore acutissimi cuiusdam doctissimique uiri consilium esse cognoui: memoriaeque mandauit: eo quidem attentius: quo gaudebam factum meum uetustatis auctoritate fulciri. Nempe Quintilianus in eo libro ubi oratorem a Cicerone armatum bullis ac phaleris curiosissime perpoliuit: de hoc loquens: Est inquit lubricatio quotiens ad eam integri ac refecti uenimus: optimum secreti genus: Sed silentium & secessus: & undique liber animus: ut sunt maxime optanda: ita non semper possunt contingere: Ideoque non statim si quid obstreperet abijciendi codices erunt & deplorandus dies: uerum incommodis repugnandum: & hic faciendus usus ut omnia quae impediunt uincant intetio: quam si tota mente in opus ipsum direxeris: nihil eorum quae oculis uel auribus incurfant ad animum peruenient. An uero frequenter etiam fortuita haec cogitatio praestat ut obuios non uideamus: & ita ne deeremus non consequemur idem: si & uoluerimus non est indulgendum causis desidia: Nam si non nisi refecti: non nisi hilares: non nisi omnibus curis uacantes studendum aestimauerimus: semper erit propter quod nobis ignoscamus: Quare in turba: itinere: conuiujs etiam sibi faciat ipsa cogitatio secretum. Haec Quintilianus. Quae libetius inserui: quia secretior locus erat. Nam Senecae de hoc ipso uulgacior epistola est: Ideoque nihil apposui praeter finem solum. Cum enim multa tractasset: qualiter aduersus uulgi strepitum durandus est animus studiosi: tandem ad se usus: Quid igitur inquit: non aliquando commodum est carere conuicio: Et respodens sibi: Fateor ait. Itaque ego ex hoc loco migrabo: quasi quaecumque dixerat necessaria mo-

ra solacia hoc ultimū uoluntariæ profectiōis consiliū daret. Et profecto sic est: Nam & ego unū hoc in necessitate remediū inueni: ut in ipsis urbium tumultib⁹ imaginariā mihi solitudinem secessu aliquo q̄tum sinor & cogitatione conficiam: uincens ingenio fortunā. Quo remedij genere saepe quidem hactenus usus sum. Et quoniā futuri semper incerta conditio est: an adhuc usurus sim nescio. Certe libera si contingat electio: solitudinē ueram proprijs in sedibus quaesiturus.

De Commendatione solitudinis: Ca. III

A Vod & dum licuit semper feci: & q̄ cupide nūc faciam uides. Solitudo equidē sancta: simplex: incorrupta uereq; purissima rerum est omniū humanarum. Cui etenim sese ostendet in syluis: cui se comat inter uepres: Quem praeter pisces hamo: quem praet̄ feras ac uolucres uisco fallat aut laqueo: Quē cantu: quem gestu mulceat: quē coloribus delectet: Cui purpuram explicet: cui oleum uendicet: cui uerborū florida ferta contexat: Cui demū sese approbet: cui placere studeat praeter illū cui ī intimas solitudines penetrati: solitariū nihil ē: Neminē illa uult fallere: nihil simulat aut dissimlat: nihil ornat: nihil palliat: nihil fingit: Nuda prorsus & incōpta ē: Spectaculis enī caret & plausorib⁹ ueneficis animarū uitae rerumq; omniū: deum unicum testem habet: nec uulgo caeco & mendaci: sed conscientiae propriae de se credit. De quibusdā quoq; parū illi fidens dubitat: recolens scriptū esse: Delicta quis intelliget: Et illud etiā: Si simplex fuero hoc ipsum ignorabit anima mea: Nec tamē illud oblita: q̄ suauis dñs uniuersis & miserationes eius super omnia opera eius: Q̄ alleuat domin⁹ omēs qui corruūt: & erigit omnes elisos: Q̄ prope est omnib⁹ inuocantibus eum: Q̄ non scdm̄ peccata nostra fecit nobis: neq; scdm̄ iniquitates nostras retribuet nobis: quoniā scdm̄ altitudinē caeli a terra corroborauit misericordiā suam super timentes se: Q̄ q̄tum distat ort⁹ ab occidēte: longe fecit a nobis iniquitates nostras. Deniq; non iudicialiter sed paterne nos aspiciens: quomodo miserē pater filiorū: misertus est domin⁹ timētibus se: quoniā ipse cognouit figmentū nostrum: & recordat̄ quoniā puluis sumus: & homo sicut foenum & flos agri egreditur & conteritur & fugit uelut umbra: Misericordia autē domini ab aeterno & usq; ī aeternū: quoniam ipse fecit nos: & nihil odit omnium quae fecit. Atq; ita hinc minātib⁹ scripturis: hinc spem dantibus de se incerta: & nesciens an amore an odio digna sit: trepidat sed & sperat: ac seipsam de certa & nota regis sui misericordia cōsolatur. Sic se: sic dāmonū uigil insidias inq; id solum occupata circūspicit & diuino praesidio fulsa contēnit. Sic undiq; foelix ac trāquilla: & ut proprie dicam: arx munita tempestatūq; omniū portus est: Quem qui fugit: quid sibi aliud praeter: portu careat: uoluā reum pelago: uiuat in scopulis: moriā in fluctibus: Nec tamen usq; adeo propositi improbus sententiaq; tenax sim: ut desipere alios putem uel in uerba iurare cogam mea: Ad fatēdū multi: ad credēdū nemo cogitur. Nulla maior q̄ iudicij libertas: hāc itaq; mihi uendico ut alijs nō negem. Sit sane: potest enim esse: sit honesta: sit sancta omniū intentio: Esse autē occultissimae pfundissimaeq; rei humanae conscientiae iudex nolim: Et possunt omnes deo largiente bene uiuere: Nullū respuit infinita clāmentia: sed a multis ipsa respuitur. Ipsa etiā humanae philosophiae institutio gradiaria est. Non possunt enim omnes summū locum prehēdere: Alioquin ima omnia uacarent: tantū ut uitetur obscœnitas & quae in imis esse solent sordes. Id enim omnib⁹ est necesse: qui quolibet in genere uitam agere: procul ab infamia decreuerūt. Sic obscœna uitare debitum: in altum niti uirtus est: peruenire foelicitas.